
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE

N° 37 del 03-11-2020 N° 1200 del 03-11-2020

OGGETTO:

Affidamento del servizio integrato di conduzione, custodia,
controllo, gestione,  manutenzione ordinaria e straordinaria
degli impianti di depurazione comunali per il periodo di
mesi 24  dal 01/01/2021 al 31/12/2022.Approvazione
documentazione tecnica  ed autorizzazione a contrarre per
indizione gara di appalto.

CIG:84906398F3

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di novembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DELL’SETTORE 13 - AMBIENTE ED ENERGIA

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli artt. 107 e  109;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 13 settembre 2019 con il quale al sottoscritto è
stato attribuito l’incarico di dirigente del settore sopra evidenziato;

Verificato quanto prescritto in tema di controlli per come previsto dalla normativa in
vigore;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente
di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per quanto dispone
l'art. 147 bis del TUEL;



Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri del Consiglio
n. 30 del 17 maggio 2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario
2019/2021;

I L  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

- che, il 31/12/2020 scadranno i termini dell’appalto in essere con la ditta “Elettromeccanica
F.lli Cetera di Cetera Roberto & C. sas” regolamentato da contratto rep. n. 790 del 13/02/2018
e successive proroghe tecniche, relativo alla conduzione degli impianti di depurazione
comunali dell’area urbana di Rossano;

- che, il 28/02/2021 scadranno i termini dell’appalto in essere con la ditta “Consam s.c.a.r.l.”
regolamentato da contratto rep. n. 12   del 25/09/2018 registrato a Rossano il 25/09/2018 al n.
2152 serie 1T, e successive proroghe tecniche, relativo alla conduzione degli impianti di
depurazione comunali dell’area urbana di Corigliano ;

- in relazione al servizio in oggetto emarginato è necessario, considerata l’estrema urgenza e
l’importanza che lo stesso ricopre, procedere all’affidamento del medesimo nel piu’ breve
tempo possibile tramite procedura d’appalto così per come disciplinato dall’art. 60 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Accertato che:

- il servizio che si intende appaltare è riconducibile alla Categoria CPV 90420000-7;

- che l’importo del suddetto servizio di gestione ammonta a €  2.280.000,00 per n. 24 mesi
compresivi di I.V.A. ed ogni altro onere, per come meglio dettagliato nel quadro economico
che segue;

Visto il CIG  84906398F3;

Riconosciuta la propria competenza ad emanare provvedimenti che comportano impegni di
spesa ai sensi dell’art.107 D.L.vo 267 del 18-08-2000;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche;
- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;



- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali;
- le altre norme vigenti in materia;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa,

1) Di approvare i seguenti allegati tecnici:

- Allegato 1 Capitolato d’oneri;

- Allegato 2 - manuale di manutenzione ordinaria, straordinaria e programmata;

- Allegato 3 Relazione descrittiva impianti;

- Allegato 4 Quadro Economico;

- Allegato 5 Schema modalità e criteri di aggiudicazione della gara.

2) Di autorizzare il Responsabile dell’ufficio Gare e Contratti all’ individuazione di una ditta
specializzata nel settore di che trattasi cui affidare, a tempo determinato, per il periodo di mesi
ventiquattro (24) dal 01/01/2021 al 31/12/2022, prorogabili nei modi di legge, il “Servizio
integrato di conduzione, custodia, controllo, gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria
degli impianti di depurazione comunali”, nonché alla produzione di tutti gli atti propedeutici e
conseguenti alla procedura;

3) Di individuare, al fine di affidare il servizio di gestione di che trattasi, quale sistema di
scelta del contraente, la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
selezionando l’offerta migliore con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa valutazione di congruità delle offerte, in
base a quanto individuato dall’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4) Di approvare il seguente quadro economico:

A.  IMPORTO DEL SERVIZIO:



IMPORTO A BASE D’ASTA …………………………………… .. €  1.960.000,00

ONERI PER SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO ……. €       40.000,00

                                              SOMMANO ……………………………€  2.000.000,00

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:B.

I.V.A. SUL SERVIZIO (10%)…………………………………… ..€    200.000,00

INCENTIVI PER FUNZ. TECNICHE (Art. 113 D.Lvo 50/16)…€      40.000,00

SPESE PROCEDURE DI GARA…………………………………€        2.000,00

SPESE PER FUNZIONI DI SUPPORTO AL R.U.P. ED AL  DIR.

DELL’ESECUZIONE  IVA INCL………………………………..€      24.400,00

IMPREVISTI …………………………………………………… ..  €       13.600,00

                                             SOMMANO …………………… …….€     280.000,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)………………………………. €  2.280.000,00

5) Di dare atto che è demandato al Dirigente del servizio finanziario la prenotazione
dell’importo di € 1.140.000,00 sull’esercizio 2021 e di € 1.140.000,00 sull’esercizio 2022, che
trova copertura finanziaria sui capitoli 1388, 1392, 102469 e 105433.

6) Di dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento delĺapposizione del visto di regolarità contabile attestante laa)
copertura finanziaria della spesa;

va pubblicata alĺAlbo Pretorio di questo Ente per 10 giorni consecutivi;b)

va inserita nel registro delle determinazioni del Settore  Affari Generali.c)



IL DIRIGENTE

Vista la proposta che precede, formulata dal Responsabile del Procedimento;-

Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;-

Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza;-

DETERMINA

-    Di accogliere integralmente la proposta del Responsabile del Procedimento;

-    Di nominare  R.U.P.  per la procedura in narrativa l’ing. Francesco Favaro, direttore
     dell’esecuzione il Geom. Antonino Campana  e quali collaboratori amministrativi la
     dott.ssa Anna Calabro’ ed il T.I. Giorgio Madeo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’SETTORE 13 - AMBIENTE ED
ENERGIA

 Francesco Maria Saverio Favaro  Francesco Amica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


